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Medyczne czynności ratunkowe
Medical emergency operations

profil praktyczny

kierunek ratownictwo medyczne

poziom pierwszego stopnia

program SP-RM: studia stacjonarne pierwszego stopnia na kierunku ratownictwo medyczne

forma studiów stacjonarne

ECTS 7

koordynator str. mgr Grzegorz Zupan

forma zajęć: wykład

godzin 30

wymagania
wstępne

wiedza i umiejętności praktyczne z anatomii, fizjologii i medycyny ratunkowej w zakresie programu
wcześniejszych lat studiów.

cele

Zapoznanie studentów z zakresem medycznych czynności ratunkowych wykonywanych przez ratownika
medycznego samodzielnie i pod nadzorem lekarza. Nabycie przez studentów umiejętności wykonywania
medycznych czynności ratunkowych (przyrządowo i bezprzyrządowo), rozpoznawania stanów zagrożenia
zdrowia i życia oraz wdrażania odpowiedniego postępowania, kierowania zespołem ratownictwa
medycznego, a także prowadzenia dokumentacji medycznej z wykonanych działań.

metody Wykład – prezentacja multimedialna.

praca własna Studiowanie literatury, przygotowanie do zaliczenia przedmiotu. Opcjonalnie: opracowanie wskazanych
zagadnień (rozwiązanie problemu) i/lub przygotowanie prezentacji na temat zadany przez wykładowcę.

literatura
podst.

1. Paciorek P, Patrzała A, Kłos E. Medyczne Czynności Ratunkowe. Wydawnictwo Lekarskie PZWL.
Warszawa, 2014. 2. Wytyczne Europejskiej Rady Resuscytacji. Polska Rada Resuscytacji. [online]
www.prc.krakow.pl Campbell JE. ITLS (International Trauma Life Support) – Ratownictwo przedszpitalne w
urazach. MP. Kraków, 2017. 3. Zawadzki A. Medycyna Ratunkowa i Katastrof. Wydawnictwo Lekarskie
PZWL. Warszawa, 2011. 4. Gregory P, Mursell I, red.wyd.pol. Smereka J. Diagnostyka i postępowanie w
ratownictwie medycznym. Górnicki Wydawnictwo Medyczne. Wrocław, 2011. 5. Mattu A, Brady W,
red.wyd.pol. Wranicz JK. EKG w medycynie ratunkowej 2. Górnicki Wydawnictwo Medyczne. Wrocław,
2011.

literatura
uzupeł.

1. Flake F, Runggaldier K, red.wyd.pol. Maślanka M. Ratownictwo medyczne. Procedury od A do Z. Elsevier
Urban & Partner. Wrocław, 2013. 2. Witt M, Dąbrowska A, Dąbrowski M. Ratownictwo medyczne –
kwalifikowana pierwsza pomoc. UM Poznań. Warszawa, 2014 3. Styka L. Ewakuacja i transport
poszkodowanego. Górnicki Wydawnictwo Medyczne. Wrocław, 2008. 4. Keim SM, red.wyd.pol. Kokot F.
Medycyna ratunkowa na dyżurze. Wydawnictwo Lekarskie PZWL. Warszawa, 2010. 5. Stopfkuchen H,
red.wyd.pol. Jakubaszko J. Nagłe zagrożenia zdrowotne u dzieci. Postępowanie ratunkowe. MedPh.
Wrocław, 2010.
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treści godziny

Etyka w medycynie ratunkowej. Założenia nurtu EBM - Evidence Based Medicine 3

Farmakoterapia w medycynie ratunkowej 3

Ocena stanu poszkodowanego. Badanie przedmiotowe i podmiotowe. 3

Drogi zakażenia od chorego. Czynniki zakaźne. Bezpieczeństwo własne w kontakcie z chorym. Sposoby
zabezpieczania przed przeniesieniem zakażenia od chorego. Aseptyka i antyseptyka w trakcie zabiegów
wykonywanych przy chorym.

3

Rozpoznawanie zaburzeń rytmu, przewodnictwa i cech niedokrwienia mieś̨nia sercowego w zapisie EKG. 3

Zaawansowane techniki udrożniania dróg oddechowych. Zgłębnikowanie i płukanie żołądka 3

Zabezpieczenie czynności życiowych w warunkach przedszpitalnych. Diagnostyka przedszpitalna chorych
nieurazowych. 3

Postępowanie z poszkodowanym urazowym, szczególnie z obrażeniami czaszkowo-mózgowymi, klatki piersiowej,
jamy brzusznej, kończyn, kręgosłupa i rdzenia kręgowego oraz miednicy 6

Szpitalny Oddział Ratunkowy w strukturach medycyny ratunkowej Współdziałanie jednostek RM ze Szpitalnymi
Oddziałami Ratunkowymi, przekazywanie pacjenta z wykorzystaniem akronimu SBAR i AT-MIST 3

forma zajęć: zajęcia praktyczne

godzin 75

wymagania
wstępne

Wiedza i umiejętności praktyczne z anatomii, fizjologii i medycyny ratunkowej na podstawie wcześniej
zrealizowanych zajęć.

cele
Nabycie przez studentów umiejętności wykonywania medycznych czynności ratunkowych,
rozpoznawania stanów zagrożenia zdrowia i życia oraz wdrażania odpowiedniego postępowania,
kierowania zespołem ratownictwa medycznego, a także prowadzenia dokumentacji medycznej z
wykonanych działań.

metody ćwiczenia w warunkach symulacji wysokiej wierności

praca własna studiowanie literatury przedmiotu

literatura podst.
Wytyczne Europejskiej Rady Resuscytacji. Polska Rada Resuscytacji. [online] www.prc.krakow.pl
Campbell JE International Trauma Life Support – Ratownictwo przedszpitalne w urazach. Wydawnicwto
Medycyna Praktyczna, wyd. 9. Kraków, 2021.

literatura uzupeł.
Zawadzki A. Medycyna Ratunkowa i Katastrof. Wydawnictwo Lekarskie PZWL. Warszawa, 2011.
Gregory P, Mursell I, red.wyd.pol. Smereka J. Diagnostyka i postępowanie w ratownictwie medycznym.
Górnicki Wydawnictwo Medyczne. Wrocław, 2011. Mattu A, Brady W, red.wyd.pol. Wranicz JK. EKG w
medycynie ratunkowej 2. Górnicki Wydawnictwo Medyczne. Wrocław, 2011.

treści godziny

Techniki udrożniania dróg oddechowych z użyciem wszystkich metod dostępnych ratownikowi medycznemu 5

Segregacja medyczna z wykorzystaniem systemu START, JumpSTART. Omówienie różnic w stosunku do systemu
SALT i SIEVE. Segregacja w zdarzeniach CBRNE 5

Zabiegi medyczne stosowane przez ratownika medycznego samodzielnie oraz od nadzorem lekarza 5

Farmakoterapia w medycynie ratunkowej. Wskazania, przeciwskazania oraz interakcje lekowe lekó podawanych
samodzielnie przez ratownika medycznego. Zasady stosowania pomp infuzyjnych. 5

Scenariusze szkoleniowe w warunkach symulacji medycznej - nagłe zatrzymanie krążenia 10

Scenariusze szkoleniowe w warunkach symulacji medycznej - nieurazowe stany zagrożenia życia 10

Scenariusze szkoleniowe w warunkach symulacji medycznej - urazowe stany zagrozenia życia 10

Scenariusze szkoleniowe w warunkach symulacji wysokiej wierności - scenariusze mieszane. 25

efekty przedmiotowe
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lp kkod pkod efekt przedmiotowy

w
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1 6WC018 6WC018-MedCzyRat1 Zna i rozumie mechanizmy działania podstawowych grup leków oraz leków
podawanych samodzielnie przez ratownika medycznego

2 6WC021 6WC021-MedCzyRat1 Zna i rozumie zasady dekontaminacji

3 6WC025 6WC025-MedCzyRat1
Zna i rozumie zasady badania przedmiotowego w zakresie niezbędnym do
prowadzenia medycznych czynności ratunkowych i udzielania świadczeń
zdrowotnych innych niż medyczne czynności ratunkowe

4 6WC042 6WC042-MedCzyRat1 Zna i rozumie zasady udzielania pierwszej pomocy pacjentom nieurazowym

5 6WC046 6WC046-MedCzyRat1 Zna i rozumie zasady przygotowania do zabiegów medycznych w stanach
zagrożenia życia

6 6WC053 6WC053-MedCzyRat1
Zna i rozumie zasady oceny stanu pacjenta w celu ustalenia sposobu
postępowania i podjęcia albo odstąpienia od medycznych czynności ratunkowych,
w tym w przypadku rozpoznania zgonu

7 6WC054 6WC054-MedCzyRat1 Zna i rozumie wskazania do układania pacjenta w pozycji właściwej dla jego stanu
lub odniesionych obrażeń

8 6WC057 6WC057-MedCzyRat1 Zna i rozumie wskazania do odsysania dróg oddechowych i techniki jego
wykonywania

9 6WC060 6WC060-MedCzyRat1
Zna i rozumie wskazania do intubacji dotchawiczej w laryngoskopii bezpośredniej
przez usta bez użycia środków zwiotczających oraz prowadzenie wentylacji
zastępczej oraz techniki ich wykonywania

10 6WC061 6WC061-MedCzyRat1 Zna i rozumie wskazania do wykonania defibrylacji manualnej, zautomatyzowanej
i półautomatycznej oraz techniki ich wykonywania

11 6WC062 6WC062-MedCzyRat1 Zna i rozumie wskazania do wykonania kaniulacji żył obwodowych kończyn
górnych i dolnych oraz żyły szyjnej zewnętrznej a także technikę jej wykonania

12 6WC063 6WC063-MedCzyRat1 Zna i rozumie zasady monitorowania czynności układu oddechowego oraz układu
krążenia metodami nieinwazyjnymi

13 6WC065 6WC065-MedCzyRat1
Zna i rozumie wskazania do podawania leków drogą dożylną, domięśniową,
podskórną, dotchawiczą, doustną, doodbytniczą, wziewną oraz doszpikową oraz
techniki tego podawania

14 6WC073 6WC073-MedCzyRat1
Zna i rozumie procedury medyczne stosowane przez ratownika medycznego, w
szczególności zaopatrywanie ran, zaopatrywanie oparzeń, tamowanie krwotoków,
unieruchamianie złamań, zwichnięć i skręceń, unieruchamianie kręgosłupa ze
szczególnym uwzględnieniem odcinka szyjnego i podawanie leków

15 6WC098 6WC098-MedCzyRat1 Zna i rozumie procedurę zakładania sondy żołądkowej i płukania żołądka

16 6UC063 6UC063-MedCzyRat1
Potrafi identyfikować zagrożenia obrażeń: czaszkowo-mózgowych, klatki
piersiowej, jamy brzusznej, kończyn, kręgosłupa i rdzenia kręgowego oraz
miednicy, a także wdrażać postępowanie ratunkowe w przypadku tych obrażeń;

17 6UC064 6UC064-MedCzyRat1
Potrafi identyfikować wskazania do transportu do centrum urazowego lub centrum
urazowego dla dzieci oraz zgłaszać obecność kryteriów kwalifikacji kierownikowi
zespołu urazowego lub kierownikowi zespołu urazowego dziecięcego

18 6UC065 6UC065-MedCzyRat1 Potrafi wykonywać procedury medyczne pod nadzorem lekarza lub na zlecenie
lekarza

19 6KK003 6KK003-MedCzyRat1
Jest gotów do samodzielnego wykonywania zawodu zgodnie z zasadami etyki
ogólnej i zawodowej oraz holistycznego i zindywidualizowanego podejścia do
pacjenta, uwzględniającego poszanowanie jego praw
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20 6KK004 6KK004-MedCzyRat1
Jest gotów do organizowania pracy własnej i współpracy w zespole specjalistów, w
tym z przedstawicielami innych zawodów medycznych, także w środowisku
wielokulturowym i wielonarodowościowym;

21 6KK006 6KK006-MedCzyRat1 Jest gotów do kierowania się dobrem pacjenta

efekty kierunkowe

lp kkod efekt kierunkowy

1 6WC018 Zna i rozumie mechanizmy działania podstawowych grup leków oraz leków podawanych samodzielnie przez
ratownika medycznego

2 6WC021 Zna i rozumie zasady dekontaminacji

3 6WC025 Zna i rozumie zasady badania przedmiotowego w zakresie niezbędnym do prowadzenia medycznych
czynności ratunkowych i udzielania świadczeń zdrowotnych innych niż medyczne czynności ratunkowe

4 6WC042 Zna i rozumie zasady udzielania pierwszej pomocy pacjentom nieurazowym

5 6WC046 Zna i rozumie zasady przygotowania do zabiegów medycznych w stanach zagrożenia życia

6 6WC053 Zna i rozumie zasady oceny stanu pacjenta w celu ustalenia sposobu postępowania i podjęcia albo
odstąpienia od medycznych czynności ratunkowych, w tym w przypadku rozpoznania zgonu

7 6WC054 Zna i rozumie wskazania do układania pacjenta w pozycji właściwej dla jego stanu lub odniesionych obrażeń

8 6WC057 Zna i rozumie wskazania do odsysania dróg oddechowych i techniki jego wykonywania

9 6WC060 Zna i rozumie wskazania do intubacji dotchawiczej w laryngoskopii bezpośredniej przez usta bez użycia
środków zwiotczających oraz prowadzenie wentylacji zastępczej oraz techniki ich wykonywania

10 6WC061 Zna i rozumie wskazania do wykonania defibrylacji manualnej, zautomatyzowanej i półautomatycznej oraz
techniki ich wykonywania

11 6WC062 Zna i rozumie wskazania do wykonania kaniulacji żył obwodowych kończyn górnych i dolnych oraz żyły
szyjnej zewnętrznej a także technikę jej wykonania

12 6WC063 Zna i rozumie zasady monitorowania czynności układu oddechowego oraz układu krążenia metodami
nieinwazyjnymi

13 6WC065 Zna i rozumie wskazania do podawania leków drogą dożylną, domięśniową, podskórną, dotchawiczą,
doustną, doodbytniczą, wziewną oraz doszpikową oraz techniki tego podawania

14 6WC073
Zna i rozumie procedury medyczne stosowane przez ratownika medycznego, w szczególności zaopatrywanie
ran, zaopatrywanie oparzeń, tamowanie krwotoków, unieruchamianie złamań, zwichnięć i skręceń,
unieruchamianie kręgosłupa ze szczególnym uwzględnieniem odcinka szyjnego i podawanie leków

15 6WC098 Zna i rozumie procedurę zakładania sondy żołądkowej i płukania żołądka

16 6UC063
Potrafi identyfikować zagrożenia obrażeń: czaszkowo-mózgowych, klatki piersiowej, jamy brzusznej,
kończyn, kręgosłupa i rdzenia kręgowego oraz miednicy, a także wdrażać postępowanie ratunkowe w
przypadku tych obrażeń;

17 6UC064
Potrafi identyfikować wskazania do transportu do centrum urazowego lub centrum urazowego dla dzieci oraz
zgłaszać obecność kryteriów kwalifikacji kierownikowi zespołu urazowego lub kierownikowi zespołu
urazowego dziecięcego

18 6UC065 Potrafi wykonywać procedury medyczne pod nadzorem lekarza lub na zlecenie lekarza

19 6KK003 Jest gotów do samodzielnego wykonywania zawodu zgodnie z zasadami etyki ogólnej i zawodowej oraz
holistycznego i zindywidualizowanego podejścia do pacjenta, uwzględniającego poszanowanie jego praw

20 6KK004 Jest gotów do organizowania pracy własnej i współpracy w zespole specjalistów, w tym z przedstawicielami
innych zawodów medycznych, także w środowisku wielokulturowym i wielonarodowościowym;

21 6KK006 Jest gotów do kierowania się dobrem pacjenta

LEGENDA

kkod kod efektu kierunkowego

pkod kod efektu przedmiotowego
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